
SCHEDA G: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia - UFFICIO GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda H. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

38,289,977.79 41,162,000.00 120,613,977.79

0.00 0.00 0.00

556,214.50 556,214.50 1,668,643.50

1,770,599.051,770,599.05 0.00

0.00 0.00 0.00

113,800.00 113,800.00 341,400.00

Gelati Enzo

0.00 0.000.00

40,730,591.34 124,394,620.3441,832,014.50

Terzo anno

41,832,014.50

113,800.00

0.00

0.00

0.00

556,214.50

0.00

41,162,000.00



SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia - UFFICIO GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

F97329350587202200001
Si

Forniture Attrezzature da
laboratorio

METTA GIORGIO 2438000000-5 1IT2024 1 2,600,000.00Si 0.001,467,492.30 6,667,492.30 0.002,600,000.00

S97329350587202200001
Si Servizi Servizi generali METTA GIORGIO 2498300000-6 2IT2024 1 1,277,000.00Si 0.001,277,000.00 3,831,000.00 0.001,277,000.00

F97329350587202200003
Si

Forniture Attrezzature
scientifiche

METTA GIORGIO 2433114000-2 1IT2024 1 630,800.00Si 0.00630,800.00 1,892,400.00 0.00630,800.00

F97329350587202200004
Si

Forniture Computer portatili BENCETTI
STEFANO

2430213100-6 2IT2024 1 1,394,000.00Si 0.001,394,000.00 4,182,000.00 0.001,394,000.00

F97329350587202200005
Si

Forniture Licenze software BENCETTI
STEFANO

2448218000-9 2IT2024 1 114,000.00Si 0.00114,000.00 342,000.00 0.00114,000.00

F97329350587202200006
Si

Forniture
Acquisto

consumabili, es.
Reagenti

METTA GIORGIO 3633696000-5 3IT2024 1 12,659,000.00Si 0.009,173,803.15 34,491,803.15 0.0012,659,000.00

F97329350587202200007
Si

Forniture Acquisto di libri,
riviste e giornali

METTA GIORGIO 2422211000-2 3IT2024 1 1,225,000.00Si 0.001,225,000.00 3,675,000.00 0.001,225,000.00

S97329350587202200002
Si Servizi

Servizio di
connessione

internet

BENCETTI
STEFANO

2464210000-1 3IT2024 1 359,000.00Si 0.00359,000.00 1,077,000.00 0.00359,000.00

S97329350587202200003
Si Servizi

Servizio Energia
Elettrica

Gatti Massimiliano
2465310000-9 3IT2024 1 3,324,000.00Si 0.003,324,000.00 9,972,000.00 0.003,324,000.00

S97329350587202200005
Si Servizi

Servizi assicurativi
METTA GIORGIO 2466510000-8 3IT2024 1 475,000.00Si 0.00475,000.00 1,425,000.00 0.00475,000.00

S97329350587202200006
Si Servizi

Assistenza e
Manutenzione

Software

BENCETTI
STEFANO

2450324100-3 2IT2024 1 859,000.00Si 0.00859,000.00 2,577,000.00 0.00859,000.00

F97329350587202200011
Si

Forniture
Pubblicazioni METTA GIORGIO 1222121000-4 2IT2024 1 266,000.00Si 0.00266,000.00 798,000.00 0.00266,000.00

S97329350587202200007
Si Servizi

Manutenzione
software e

Gestione Licenze
BENCETTI
STEFANO

2448200000-0 3IT2024 1 1,022,000.00Si 0.001,022,000.00 3,066,000.00 0.001,022,000.00

S97329350587202200008
Si Servizi

Servizi di
manutenzione di

attrezzature/appar
ecchiature

METTA GIORGIO 2450430000-8 3IT2024 1 3,274,000.00Si 0.003,274,000.00 9,822,000.00 0.003,274,000.00

S97329350587202200009
Si Servizi

Manutenzione
ordinaria

esposito salvatore
2450710000-5 2IT2024 1 678,000.00Si 0.00678,000.00 2,034,000.00 0.00678,000.00

S97329350587202200010
Si Servizi Servizio navetta

Gatti Massimiliano
2460172000-4 3IT2024 1 270,000.00Si 0.00270,000.00 810,000.00 0.00270,000.00

S97329350587202200011
Si Servizi

Servizio di
manutenzione

impianti meccanici
di edifici

esposito salvatore
2450712000-9 2IT2024 1 189,000.00Si 0.00189,000.00 567,000.00 0.00189,000.00

S97329350587202200012
Si Servizi

Servizi di
ingegneria/studi/c

onsulenze
METTA GIORGIO 1273210000-7 2IT2024 1 247,000.00Si 0.00247,000.00 741,000.00 0.00247,000.00

S97329350587202200013
Si Servizi

Spese di
organizzazione di
convegni/seminari METTA GIORGIO 1279951000-5 3IT2024 1 432,000.00Si 0.00432,000.00 1,296,000.00 0.00432,000.00

S97329350587202200014
Si Servizi

Servizio di
comunicazione e

promozione
METTA GIORGIO 1279340000-9 3IT2024 1 207,000.00Si 0.00207,000.00 621,000.00 0.00207,000.00

S97329350587202200015
Si Servizi Servizi di pulizia

Gatti Massimiliano
2490910000-9 1IT2024 1 714,000.00Si 0.00714,000.00 2,142,000.00 0.00714,000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

S97329350587202200016
Si Servizi

Servizi di corriere
METTA  GIORGIO 1264120000-3 3IT2024 1 147,000.00Si 0.00147,000.00 441,000.00 0.00147,000.00

S97329350587202200017
Si Servizi

Studi/consulenze/i
ndagini per ricerca METTA GIORGIO 1273300000-5 2IT2024 1 153,000.00Si 0.00153,000.00 459,000.00 0.00153,000.00

S97329350587202200019
Si Servizi

Trasporto rifiuti
tossici

METTA GIORGIO 2490520000-8 3IT2024 1 558,000.00Si 0.00558,000.00 1,674,000.00 0.00558,000.00

S97329350587202200020
Si Servizi

Servizio di
vigilanza

Gatti Massimiliano
1298341140-8 3IT2024 1 368,000.00Si 0.00368,000.00 1,104,000.00 0.00368,000.00

S97329350587202200021
Si Servizi

Noleggio
stampanti

BENCETTI
STEFANO

1230120000-6 2IT2024 1 107,000.00Si 0.00107,000.00 321,000.00 0.00107,000.00

S97329350587202200022
Si Servizi Formazione METTA  GIORGIO 1280511000-9 3IT2024 1 230,000.00Si 0.00230,000.00 690,000.00 0.00230,000.00

S97329350587202200024
Si Servizi

Servizi
professionali

METTA GIORGIO 1273210000-7 3IT2024 1 1,189,000.00Si 0.001,189,000.00 3,567,000.00 0.001,189,000.00

S97329350587202400001
Si Servizi

Servizio di
assistenza e

manutenzione
triennale dei

microscopi leica

METTA GIORGIO 3650410000-2 3IT2024 1 0.00Si 0.00366,527.00 366,527.00 0.000.00

S97329350587202400002
Si Servizi

Servizio di
ristorazione e
caffetteria in
concessione

Gatti Massimiliano
6055511000-5 3ITC332024 1 556,214.50Si 1,112,429.00556,214.50 2,781,072.50 22,781,072.50556,214.50

S97329350587202200025
Si Servizi

Servizi di supporto
alla ricerca METTA GIORGIO 1273110000-6 2IT2024 1 5,889,000.00Si 0.001,839,380.89 13,617,380.89 0.005,889,000.00

F97329350587202200012
Si

Forniture Impianti generici Gatti Massimiliano
2445350000-5 2IT2024 1 35,000.00Si 0.0035,000.00 105,000.00 0.0035,000.00

S97329350587202400003
Si Servizi

Servizio di
portierato

fiduciario presso
la sede CBN della

Fondazione
Istituto Italiano di

Tecnologia –
Arnesano (LE)

Gatti Massimiliano
3698341120-2 3ITF452024 1 0.00No 0.00272,361.71 272,361.71 0.000.00

S97329350587202400004
Si Servizi

Servizi di
ingegneria ed

architettura per la
Progettazione e

per il
Coordinamento

della sicurezza in
fase di

progettazione dei
lavori di

ristrutturazione del
piano terra del

Center for
Convergent

Technologies (in
breve “CCT”) della

Fondazione
Istituto Italiano di
Tecnologia, sito in

Genova, Via
Morego n. 30”

Esposito Salvatore
6

LP97329350587202
4001

71221000-3 1ITC332024 2 0.00Si 0.00464,279.67 464,279.67 0.000.00

S97329350587202200026
Si Servizi

Servizi sanitari e
di sicurezza

METTA GIORGIO 1271317200-5 3IT2024 1 384,000.00Si 0.00384,000.00 1,152,000.00 0.00384,000.00

F97329350587202400001
Si

Forniture

Fornitura in
Accordo Quadro

di reagenti da
utilizzare su

piattaforme di
“Next Generation

Sequencing”
Illumina

NovaSeq6000

Gustincich Stefano
1233696000-5 3IT2024 1 0.00Si 0.00996,445.98 996,445.98 0.000.00

S97329350587202400005
Si Servizi

Servizio triennale
di manutenzione
ed assistenza per
strumentazione e
software integrato

Hamilton
De Vivo Marco 3650410000-2 3ITC332024 1 0.00Si 0.00250,856.40 250,856.40 0.000.00

F97329350587202400002
Si

Forniture

Scanner ibrido
MPI/CT (Magnetic
Particles Imaging

MANNA
LIBERATO

2433113100-6 3ITC332024
J53C22004360006

1 0.00Si 0.001,712,167.51 1,712,167.51 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

scanner/Compute
d Tomography

scanner

F97329350587202400003
Si

Forniture Reattore MOCVD CAMILLA
COLETTI

2438970000-5 3ITI172024
J53C22003200005

1 0.00Si 0.001,220,000.00 1,220,000.00 0.000.00

F97329350587202400004
Si

Forniture

Spettrometro di
massa a triplo
quadruplo e

relativo
cromatografo
liquido ad alta
prestazione

accoppiato per la
sede

CCT@MOREGO

ARMIROTTI
ANDREA

2438433000-9 3ITC332024 1 0.00Si 0.00415,000.00 415,000.00 0.000.00

F97329350587202400005
Si

Forniture

Laser accordabile
in frequenza nell’
intervallo di luce

visibile

AMBROSIO
ANTONIO

2438636100-3 3ITC4C2024 1 0.00Si 0.00256,627.00 256,627.00 0.000.00

S97329350587202400006
Si Servizi

Manutenzione ed
assistenza dei
microscopi Jeol

Gelati Enzo 3650410000-2 3ITC2024 1 0.00Si 0.00445,824.60 445,824.60 0.000.00

F97329350587202300008
Si

Forniture

Licenza triennale
Enterprise
Agreement
Control Plus

Labview

Bencetti Stefano 3648460000-0 1ITC332024 4 0.00Si 0.00281,820.00 281,820.00 0.000.00

S97329350587202400007
Si Servizi

Servizio triennale
della

manutenzione ed
assistenza dei
microscopi FEI

Gelati Enzo 3650410000-2 3IT2024 4 0.00Si 0.001,138,550.16 1,138,550.16 0.000.00

F97329350587202400006
Si

Forniture Fornitura micro -
CT

Mazzolai Barbara
1233115000-9 3ITC332024 4 0.00Si 0.00329,400.00 329,400.00 0.000.00

F97329350587202400007
Si

Forniture Evaporatore E-
BEAM

De Vittorio
Massimo

2438410000-2 3ITF452024 1 0.00Si 0.00298,778.00 298,778.00 0.000.00

F97329350587202400008
Si

Forniture
Laser Verdi V18

AMBROSIO
ANTONIO

2438636100-3 3ITC4C2024 1 0.00Si 0.0079,300.00 79,300.00 0.000.00

F97329350587202400009
Si

Forniture Fornitura di un
plate reader

Arciniegas Milena
2438430000-8 3ITC332024

J53C24000850006
1 0.00Si 0.0062,543.30 62,543.30 0.000.00

F97329350587202400010
Si

Forniture Fornitura di un
robot lbr med

Caldwell Darwin 2438430000-8 3ITC332024 1 0.00Si 0.0084,180.00 84,180.00 0.000.00

F97329350587202400011
Si

Forniture
Fornitura

QuantStudio 7 Pro
Real-Time PCR

System

Grimaldi
Benedetto

2433124110-9 3ITC332024 1 0.00Si 0.00125,050.00 125,050.00 0.000.00

F97329350587202400012
Si

Forniture Fornitura liquid
handler

Arciniegas Milena
2438430000-8 3ITC332024 1 0.00Si 0.00231,800.00 231,800.00 0.000.00

F97329350587202400013
Si

Forniture
Pharmascan

GOZZI
ALESSANDRO

2433115000-9 22024 1 0.00Si 0.00748,439.00 748,439.00 0.000.00



Codice Unico Intervento -
CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico

di
esecuzione

dell'acquisto
Codice
NUTS

CPV (5)
Responsabile

Unico del
Progetto (7)

Durata
del

contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello
di

priorità
(6)

(Tabella
H.1)

Annualità
nella

quale si
prevede

di dare avvio
alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto
ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione
presente in

programmazione di
lavori, forniture e

servizi Primo anno Secondo anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8) Costi su

annualità
successive Tipologia

(Tabella H.

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui importo
complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella H.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO (13)

Apporto di capitale privato(10)

Terzo anno

(1) Codice intervento = sigla settore (F=forniture/beni; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 comma 10 del codice
(7) Nome e cognome del responsabile unico del progetto
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 6, comma 5 dell'allegato I.5 al codice, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8 dell'allegato I.5 al codice)
(12) Indica se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9 dell'allegato I.5 al codice. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compare solo in caso di modifica
del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Gelati Enzo

125,507,049.34 (13)40,730,591.34 (13) 1,112,429.00 (13) 2,781,072.50
(13)

41,832,014.50 (13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella H.2bis

Tabella H.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella H.1bis

Tabella H.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) allegato I.5 al codice
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) allegato I.5 al codice
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) allegato I.5 al codice
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) allegato I.5 al codice
5. modifica ex art.7 comma 9 allegato I.5 al codice

41,832,014.50 (13)



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE
Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia - UFFICIO GARE, CONTRATTI E APPROVVIGIONAMENTI

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico Intervento -
CUI

Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Gelati Enzo
(1) breve descrizione dei motivi

Note


